
 

В Курганское УФАС России поступила жалоба ООО «Техномонтаж» (вх. № 4442 от
19.08.2015 г.) на положения аукционной документации заказчика - Муниципальное
Казенное Общеобразовательное Учреждение «Далматовская средняя
общеобразовательная школа № 3» при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона на выполнение работ по ремонту кровли (извещение №
0843300054215000001).

В жалобе заявитель указал, что согласно п. 2.4. Проекта контракта по ремонту
кровли, расчеты по Контракту осуществляются  в безналичной форме  путем
перечисления  денежных средств на расчетный счет Подрядчика, за счет средств
финансирования областного бюджета, по мере их поступления на счет Заказчика.
Авансовый платеж не предусмотрен.

Полагает, что поступление денежных средств из областного бюджета на счет
заказчика не является событием, которое должно неизбежно наступить.

Таким образом, по мнению заявителя, срок исполнения обязательства по оплате за
выполненные работы не может считаться установленным, что противоречит
требованиям ч.13 ст. 34 Закона о контрактной системе в сфере закупок.

Представитель заказчика представил письменные возражения по доводам,
изложенным в жалобе.

Считает, что выделение средств из областного бюджета для оплаты работ,
являющихся предметом данного контракта, является неизбежным событием,
поэтому срок оплаты по контракту является установленным.

Просит признать жалобу ООО «Техномонтаж» необоснованной.

Руководствуясь административным регламентом по рассмотрению жалоб,
утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы России от
19.11.2014 N 727/14, ст. 99, 106 Закона о контрактной системе в сфере закупок,
Комиссией Курганского УФАС России проведена внеплановая проверка, в
результате которой установлено, что 14.08.2015 г. на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов
(www.zakupki.gov.ru)  было опубликовано извещение № 0843300054215000001 о
проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту кровли.

Начальная (максимальная) цена контракта составила 1 090 866 рублей 30 копеек.

Заказчиком является Муниципальное Казенное Общеобразовательное
Учреждение «Далматовская средняя общеобразовательная школа № 3».

При рассмотрении проекта контракта на выполнение работ по ремонту кровли
Комиссией Курганского УФАС России установлено следующее.

Согласно п. 1.1. Проекта контракта, Подрядчик в соответствии с требованиями,
установленными в Техническом задании (Приложение № 1 к настоящему
Контракту), в  соответствии с Локальной сметой (Приложение № 2 к настоящему
Контракту), в сроки, предусмотренные Календарным графиком производства

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175966/


работ (Приложение № 3 к настоящему Контракту) обязуется осуществить ремонт
кровли здания  (далее – Работы), а Заказчик обязуется принять и оплатить
надлежащим образом выполненные указанные работы в порядке и на условиях,
предусмотренных настоящим Контрактом.

Расчеты по настоящему Контракту осуществляются  в безналичной форме  путем
перечисления  денежных средств  на расчетный счет Подрядчика, за счет средств
финансирования областного бюджета,  по мере их поступления на счет Заказчика.
Авансовый платеж не предусмотрен. (п. 2.4. Проекта контракта).

Настоящий контракта относится к договору подряда, регулируется, как общими
положениями гражданского законодательства, так и нормами для отдельных
видов обязательств, содержащихся в главе 37 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее – ГК РФ), положениями Закона о контрактной системе в сфере
закупок.

В силу ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе в сфере закупок, в контракт
включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или
услуги.

Общие условия определения сроков в гражданских правоотношениях приведены
в статье 190 ГК РФ, согласно которой установленный законом, иными правовыми
актами, сделкой или назначаемый судом срок определяется календарной датой
или истечением периода времени, который исчисляется годами, месяцами,
неделями, днями или часами. Срок может определяться также указанием на
событие, которое должно неизбежно наступить.

Комиссия Курганского УФАС России пришла к выводу, что условие пункта 2.4
Проекта контракта в части оплаты работ противоречит требованиям статьи 190 ГК
РФ,  поскольку поставлено в зависимость от не обладающего признаком
неизбежности обстоятельства (поступление денежных средств из областного
бюджета на счет заказчика), в связи с чем, не может рассматриваться в качестве
срока наступления денежного обязательства по оплате выполненных работ.

Условие договора, определяющее порядок оплаты за выполненные работы после
поступления денежных средств из бюджета Курганской области, как указано
выше, является ничтожным, поскольку оплата по возмездному договору не может
быть поставлена в зависимость от перечисления заказчику каких-либо денежных
средств от третьих лиц. Обязанность по оплате лежит на муниципальном заказчике
и не может быть поставлена в зависимость от события, срок наступления которого
нельзя установить.

Следовательно, в данном Проекте контракта срок оплаты не может считаться
установленным, согласованным.

Таким образом, проект контракта на выполнение работ по ремонту кровли
разработан с нарушением требований ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе в
сфере закупок, поскольку в контракте отсутствует обязательное условие о сроках
оплаты работы, установленное  в соответствии с нормами ст. 190 ГК РФ.

Довод заявителя, изложенный в жалобе о том, что срок исполнения обязательства
по оплате за выполненные работы не может считаться установленным, является

http://sudact.ru/law/doc/Klnlpmib4PHt/001/005/?marker=fdoctlaw#OEo5iAMJ7Uru
http://sudact.ru/law/doc/Klnlpmib4PHt/001/005/?marker=fdoctlaw#OEo5iAMJ7Uru


обоснованным и подлежит удовлетворению.

В результате проведения внеплановой проверки, Комиссией Курганского УФАС
России установлено следующее.

В п.п. 2 п. 5.2. раздела I «Общие положения», п. 10 раздела X «Информационная
карта электронного аукциона» аукционной документации заказчиком установлено
требование к участникам закупки, предусмотренное п. 2 ч. 1 ст. 31 Закона о
контрактной системе в сфере закупок (правомочность участника закупки
заключать контракт).

В соответствии с Федеральным законом № 140-ФЗ от 04.06.2014 г. «О внесении
изменений в Федеральный закон о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» п. 2 ч. 1 ст.
31 Закона о контрактной системе в сфере закупок утратил законную силу.

Таким образом, заказчик не вправе предъявлять к участникам закупки требование 
о правомочности участника закупки заключать контракт.

Согласно ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе в сфере закупок, заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
Закона о контрактной системе в сфере закупок.

В нарушение вышеуказанной нормы, заказчик в аукционной документации
установил требование к участникам закупки (правомочность участника закупки
заключать контракт), не предусмотренное действующей редакцией Закона о
контрактной системе в сфере закупок.

Статьей 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок установлены
требования к содержанию документации об электронном аукционе.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок,
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать информацию о
требованиях к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе в сфере
закупок и инструкции по ее заполнению.

На заседании Комиссии Курганского УФАС России представитель заказчика
пояснил, что при выполнении работ по ремонту кровли Муниципального Казенного
Общеобразовательного Учреждения «Далматовская средняя
общеобразовательная школа № 3» необходимо использовать товар,
поименованный в Ведомости объемов, в отношении которого в аукционной
документации отсутствует указание на товарный знак.

Требования к содержанию первой части заявки при заключении контракта на
выполнение работ, для выполнения которых используется товар, в отношении
которого в аукционной документации отсутствует указание на товарный знак,
установлены в п.п. «б» п. 3 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе в сфере закупок.

В соответствии с п.п. «б» п. 3 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе в сфере
закупок, первая часть заявки на участие в электронном аукционе при заключении
контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или

consultantplus://offline/ref=FEF5B3BD3FD27E4DF254E1316F0BC751E3E4417342F8581A4798B87021C2EE91818E4C1B81CE8B46ZFC4H
consultantplus://offline/ref=FEF5B3BD3FD27E4DF254E1316F0BC751E3E4417342F8581A4798B87021C2EE91818E4C1B81CE8B44ZFC0H


оказания которых используется товар, должна содержать согласие,
предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели
используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

При рассмотрении аукционной документации, Комиссией Курганского УФАС
России установлено, что в п.п. «б» п. 3 ч. 13.2 раздела III «Подготовка заявки на
участие в электронном аукционе» заказчикам установлены требования к
содержанию первой части заявки на участие в электронном аукционе, в том
числе,  об указании сведений о наименовании места происхождения товара или
наименовании производителя.

В соответствии с Федеральным законом от 31.12.2014 N 498-ФЗ "О внесении
изменений в Федеральный закон от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», в п.п. «б» п. 3 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе в
сфере закупок внесены следующие изменения: слова "места происхождения
товара или наименование производителя товара при условии отсутствия в данной
документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя" заменены словами
"страны происхождения".

Таким образом, установив требования к содержанию первой части заявки на
участие в электронном аукционе в соответствии с недействующей редакцией ст.
66 Закона о контрактной системе в сфере закупок, заказчик нарушил требования п.
2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок.

В силу ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок, документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 ст. 33 Закона о
контрактной системе в сфере закупок, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги
установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и
(или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей,
которые не могут изменяться.

При рассмотрении раздела XI «Техническое задание» аукционной документации,
Комиссией Курганского УФАС России установлено, что в аукционной документации
отсутствуют показатели в отношении товара, используемого при выполнении
работ, являющихся предметом контракта, позволяющие определить его
соответствие, установленным заказчиком требованиям, что противоречит
требованиям ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок.

В соответствии с ч. 2 ст. 63 Закона о контрактной системе, в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей,
заказчик размещает в единой информационной системе извещение о проведении
электронного аукциона не менее чем за семь дней до даты окончания срока

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2#dst100851
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/d6aec91603ff628ea274b8552ce2849e06e0aa4c#dst100387


подачи заявок на участие в таком аукционе.

В соответствии с часть 1 статьи 2 Закона о контрактной системе в сфере закупок,
законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
основывается на положениях ГК РФ.

Согласно ст. 191 ГК РФ, течение срока, определенного периодом времени,
начинается на следующий день после календарной даты или наступления
события, которыми определено его начало.

Исходя из буквального толкования положений ч. 2 ст. 63 Закона о контрактной
системе, срок подачи заявок на участие в электронном аукционе не должен
составлять менее семи дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе.

Разместив извещение о проведении электронного аукциона на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов
(www.zakupki.gov.ru) 14.08.2015 года, с учетом требований ч. 2 ст. 63 Закона о
контрактной системе датой окончания срока подачи заявок является - 22.08.2015
года.

Установив датой окончания срока подачи заявок 21.08.2015 года, заказчик
сократил срок подачи заявок на участие в электронном аукционе до шести дней.

При указанных выше обстоятельствах, разместив 14.08.2014 года на официальном
сайте Российской Федерации (www.zakupki.gov.ru) извещение о проведении
электронного аукциона № 0843300054215000001, заказчик нарушил положения ч. 2
ст. 63 Закона о контрактной системе в сфере закупок.

Исследовав предоставленные материалы, руководствуясь статьей 106 Закона о
контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Курганского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

       

1. Признать жалобу ООО «Техномонтаж» обоснованной.
2. Признать в действиях заказчика - Муниципального Казенного

Общеобразовательного Учреждения «Далматовская средняя
общеобразовательная школа № 3» нарушение ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной
системе в сфере закупок, выразившееся в установлении требований к
участникам закупки (правомочность участника закупки заключать контракт),
не предусмотренных действующей редакцией Закона о контрактной системе
в сфере закупок.

3. Признать в действиях заказчика - Муниципального Казенного
Общеобразовательного Учреждения «Далматовская средняя
общеобразовательная школа № 3» нарушение ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной
системе в сфере закупок, выразившееся в не установлении в документации о
закупке показателей, позволяющих определить соответствие используемых
при выполнении работ товаров.

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/


4. Признать в действиях заказчика - Муниципального Казенного
Общеобразовательного Учреждения «Далматовская средняя
общеобразовательная школа № 3» нарушение ч. 13 ст. 34 Закона о
контрактной системе в сфере закупок, выразившееся в отсутствии в контракте
обязательного условия о сроках оплаты работы.

5. Признать в действиях заказчика - Муниципального Казенного
Общеобразовательного Учреждения «Далматовская средняя
общеобразовательная школа № 3» нарушение ч. 2 ст. 63 Закона о контрактной
системе в сфере закупок, выразившееся в размещении в единой
информационной системе извещения о проведении электронного аукциона
менее чем за  семь дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в
электронном аукционе.

6. Признать в действиях заказчика - Муниципального Казенного
Общеобразовательного Учреждения «Далматовская средняя
общеобразовательная школа № 3» нарушение п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе в сфере закупок, выразившееся в установлении
требований к содержанию и составу первой части заявки на участие в
электронном аукционе в соответствии с недействующей редакцией п. 3 ч. 3 ст.
66 Закона о контрактной системе в сфере закупок.

7. Выдать заказчику - Муниципальному Казенному Общеобразовательному
Учреждению «Далматовская средняя общеобразовательная школа № 3»
предписание об устранении нарушений ч. 6 ст. 31, ч. 2 ст. 33, ч. 13 ст. 34, ч. 2 ст.
63, п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок, путем
аннулирования электронного аукциона на выполнение работ по ремонту
кровли (извещение № 0843300054215000001).


